令和７年度 第５回春日市教育委員会定例会 議事録

１ 開会及び閉会に関する事項

① 日 時 令和７年８月20日（水）

開会 午前９時00分

閉会 午前９時35分

② 場 所 春日市役所 4階 407会議室

２ 出席委員の氏名

教 育 長 扇 弘 行

委 員 安 本 誠 一

委 員 黒 岩 眞理子

委 員 宮 﨑 泰三郎

委 員 足 逹 好 子

３ 委員を除き会議に出席した者の職氏名

教 育 部 長 武 末 竜 久

教育総務課長 濵 田 佳寿美

学校教育課長 山 下 江 利

地域教育課長 萩 原 裕 之

経営企画課企画担当統括係長 有 吉 基 樹

教育総務課長補佐 小 嶋 健 朗

教育総務課主査 松 尾 由 香

４ 議事の大要

別 紙

午前９時 開会

【第１ 会議録署名委員の指名】

○扇教育長

皆さんおはようございます。

ただいまから令和 7年度第 5回春日市教育委員会議定例会を始めます。

本日の議事は、お手元に配付しておりますとおりです。

まず初めに、会議録署名議員の指名を行います。

足達委員を指名いたします。よろしくお願いします。

【第２ 議案】

○扇教育長

次に、議案の付議事項でございますが、第 5号議案、令和 7年度春日市一般会計補正予算に

関する意見の申出については、内容上、議会の議決を諮るべき議案の原案に関する事項に該当

しますので、春日市教育委員会議公開規則第 4 条の規定に基づき、非公開としたいと思います。

それでは、委員の皆様にお諮りいたします。

第 5号議議案を非公開とすることについて賛成の方の挙手を求めます。

（賛成者挙手）

全員賛成により、第 5号議案は非公開とします。

・第５号議案は、非公開。

・審議の結果、第５号議案は、全員賛成により可決。

【第３ 報告事項】

(1)教育長報告

○扇教育長

次に報告事項です。1件だけ。ちょっと明るい話を。

8月 10 日、ホークス選手会ふれあい観戦招待案内が、ソフトバンクホークス株式会社社長室

長から春日市教育委員会へありまして、子供の数、保護者の数、引率される数で 40名。

春日市の方で選定していただけませんかということで、交通機関等、急に雨が降っても対応

できそうなところということで、最終的には春日原小学校の管理職に相談したらうちが引き受

けますと。

子供たち、少年ソフトボールチームも 10 名ぐらいいて、全部希望参加で、写真がありますが、

真ん中は昨日勝利投手だった左ピッチャー、大関です。

試合前は、芝生に降りて選手の打撃練習その他も見学して、子どもたちも保護者も非常に喜

んであったと、引率の教頭先生からもよかったと聞いています。

今回たまたま話が春日市に来ただけで、次回はまた相当先だろうと思っています。

(2)教育委員報告

○足達教育委員

学校給食コンテストに行って参りました。

どの学校も限られた予算の中でものすごく工夫しておられて、本当に決めるのが大変でした。

とても内容がいいと思ったので、レシピをですね、児童生徒、保護者の方だけでなく、市民に

も教えてあげたらどうかなと思って、何か有料でレシピ集でも出してくれないのかなというふ

うに思いました。すごくバランスのとれた、今風の味つけといいますかね、子供があんまり酸

っぱいと感じないような酸辣湯風とか、ちょっとエスニックっぽいとか、家庭ではなかなか使

いづらい豆料理ですとか、栄養的にすごくいいなと思いましたので、何かないかなと思いまし

た。

広報ででも紹介していただいたら作れるのかなと思います。

以上です。

○扇教育長

ありがとうございます。

事務局はちょっと検討してみてください。

(3)事務局報告

○扇教育長

それでは次に事務局報告に移ります。

大谷小学校施設改修工事について事務局から報告をお願いいたします。

・企画担当有吉係長より報告。

９月議会にて諮る予定の案件であるため非公開。

【第３ 調整事項】

(1）９月定例教育委員会議の日程について

令和７年９月26日（金） 午前９時 決定

(2) 10月教育委員会議の日程について

令和７年10月24日（金） 午前９時 決定

(3) ９月教育委員懇談会の日程について

令和７年９月26日（金） 午前10時 決定

(4) 10月教育委員懇談会の日程について

令和７年10月24日（金） 午前10時 決定

○扇教育長

以上で本日の教育委員会は閉会いたします。

午前９時 35分閉会